
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «28» апреля 2021 года № 564/25-21-6 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение  
о Департаменте образования 
администрации города  
Южно-Сахалинска, утвержденное 
решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 30.04.2013 
№ 798/47-13-4 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Законом Сахалинской области от 28.06.2019 № 55-ЗО «О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Сахалинской области», распоряжением 
Правительства Сахалинской области от 07.12.2020 № 756-р «Об утверждении Перечней 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых органами исполнительной власти 
Сахалинской области, органами местного самоуправления муниципальных образований 
Сахалинской области, услуг, оказываемых государственными учреждениями Сахалинской 
области и другими организациями, в которых размещается государственное задание 
(заказ)», со статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская 
Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о Департаменте образования администрации города  
Южно-Сахалинска, утвержденное решением городского Собрания города  
Южно-Сахалинска от 30.04.2013 № 798/47-13-4, следующие изменения: 

1) в части 8 статьи 1 слова «e-mail: doys@yuzhno-sakh.ru» заменить словами  
«e-mail: yusgo.do@sakhalin.gov.ru»; 

2) в статье 3: 
а) часть 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Предоставление государственных и муниципальных услуг в установленных 

сферах деятельности в соответствии с утвержденными административными регламентами, 
в том числе в электронном виде и через многофункциональный центр: 

1) постановка на учет для зачисления детей в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования; 

2) предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а 
также дополнительного образования в образовательных организациях; 

3) предоставление информации об образовательных программах и учебных планах, 
рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 
календарных учебных графиках; 

4) прием граждан на обучение по общеобразовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования; 



2 
 

5) предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 
электронного дневника и электронного журнала успеваемости; 

6) предоставление информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и 
иных вступительных испытаний, а также о зачислении в образовательную организацию; 

7) выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати 
лет; 

8) установление опеки или попечительства над несовершеннолетними гражданами; 
9) выдача гражданину, выразившему желание стать усыновителем, заключения  

о возможности или о невозможности гражданина быть усыновителем; 
10) выплата денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой 

(попечительством), в том числе в приемной семье; 
11) выдача заключения о возможности временной передачи детей, находящихся  

в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью;  
12) выдача разрешения на изменение фамилии и имени несовершеннолетним; 
13) установление факта невозможности проживания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или 
членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками 
которых они являются; 

14) включение в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц  
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста  
23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями; 

15) компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования; 

16) предоставление благоустроенного жилого помещения по договору найма 
специализированного жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся  
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся  
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет; 

17) выдача в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 
разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних подопечных; 

18) выплата денежных средств на ремонт жилых помещений, принадлежащих  
на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  
а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»; 

б) пункт 35 части 26 изложить в следующей редакции: 
«35) формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигших возраста 23 лет, подлежащих обеспечению жилыми помещениями  
(далее – список);»; 

в) часть 26 дополнить пунктом 35.1 следующего содержания: 
«35.1) осуществление контроля за своевременной подачей законными 

представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений  
о включении этих детей в список и в случае неподачи таких заявлений принятие мер  
по включению этих детей в список;»; 

г) пункт 36 части 26 изложить в следующей редакции: 



3 
 

«36) осуществление контроля за использованием и сохранностью жилых 
помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального 
найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся  
без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического 
состояния жилых помещений, а также осуществление контроля за распоряжением ими  
в порядке, установленном Правительством Сахалинской области;». 

2. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня», за исключением подпунктов «б», «в», «г» пункта 2 части 1 настоящего решения. 

Подпункты «б», «в», «г» пункта 2 части 1 настоящего решения вступают в силу  
со дня официального опубликования в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и 
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 13.07.2019. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
Городской Думы города Южно-Сахалинска по делам молодежи, спорту и социальной 
политике (Огаркова К.С.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


